renzi in Damaso diacono cardinali Mon-

talto nuncupato , S. R. E. vicecancellario,

salulem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Alias leiicis l'ccordatiouis Sixtus

Papa V pracdcccssor noster, indemnilali

1609

slialorlliiis

italis i

(Itrantiuni

eum apud uonlern Sixtum nuncupatum f fbe doJit la-

1 r i cullatem (lopii-

de Urbe eredi, consulere cupiens, inter 'anji unum jo-
' ^ ' ctorem in luJi-

alia, niolu proprio et ex certa scienlià '•e™ "usarum
' 1 1^ llllUS.

sua, perpetuo statuii elordinavil, quod,

ex lune de caetero perpetuis futuris tem-

poribus, prò tempore exislentes dicli hos-

pilalis adminislratores unum utriusque

iuris doclorem clericum in iudicom cau-

in quo crai, cum reiionas. Nos enim de-
j

saruni bospitalis praedicti eligerc seu

inde, ul iuii.s tramile progredialur, de
! deputare possenl et valcrcni ;

iure tuo accurate cognosci et iuslitiam
: | -2. Decernentes'

,
quod a prò tempore

summarie ministraci l'aciemus. Quod si,
i c.Mstentisdocloris.utpracniillilur, elecliel ,

a ouius «en-

j

' i ' tenlia semel lan-

ut speramus, praesliteris
,
praeterquam deputali senlenliis semel tantum prò qua-

;^'™^»_J_
«','!;'';;

quod iustitiae el acquilatis cullorem, ac libetparte beerei appellare et alia remedia jpnejiari posse

nostrum el Aposlolicae Sedis obsequen- intentare coram prò tempore exislente
"

tissimum filium le omnibus re ip.sà os- Urbis gubernalore, seu alio indice ab ipso

tendes, non commilles, ut aposlolicum gubernatore deputando, ei vero parli,

implorare auxiUum decanus iterum com-
1

quae semel appellassel, secundo vel ul-

pellatur
,

nobisque longe gralissimum
]

terius sublala cssel omnis el quaecum-

quae appcllalio, sed duae sententiae con-

formes plenariam exequutionem obtinc-

rent, ac si cssent trcs conformes.

I 3. Cum aulem, sicul accepimus, ad-

minislratores, officiales et ministri prae- ,.'^^';;°'''^j''^'^;

dicti, ut expcditionem diclarum causarum [.'irSlX^

erit.

Datum Homae apud sanctuin Marcum,

sub annulo Piscaloris die viii iulii mdcix,

pontificalus nostri anno v.

Dal. die 8 iulii 1600, pontif. an. v.

CXXXVl.

Quod causae ìiospilalis ìnendicaniium

de Urbe, in sccundà instantid, ab uno

ex iudictbiis ordinariis Urbis, per car-

1 Al legendum esse maior quisque intelligit i lai lom. ix pag. 33.

(r. t.).
' 2 Videretur legendum dccernoìS R. T.).

in secundà inslanlià coram gubernatore ^^/^f^S'^md"
pulauiliunuinex

1 Eiexil lice liospilule Sixlus V in sii;"i ('onsli-

liitione i.xxxv Quamvis toni, vili pag. 817. El

iiirisdictionem eius lilos in primA instanti;"! co-

gnoscendi doctnri ab illiiis adiiiinistratorihus de-

putando concessit in alia Constit. cxxxiii Postu-
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iii(iicii)U9 oi,iì- seu indice ab ipso gubernalore deputando
narìisailcuicrio- ...
scemias cau- prosequi possinl, rcgisli'a et extracla ciim
sasappcIlalioMis . r
ajhiijiio n..ia- inagnis expensis conlicere ci nonnum-

qiirim
,

pecuniis ad id necessanis sibi

defìcientilius, causas ipsas in maximum
coruni praeiudicium dcscrere cogantur;

nos propterca, corumdem adminislralo-

rum
, offìcialium et minislrorum praedi-

ctorum indemnilati in praemissis consul-

tum esse cupienlcs , ac illos el eorum
quemlibet a quibusvis excommunicalio-

nis, eie. censenics, discrelioni luae (quem
rccolendae memoiiae Clemens Papa Vili,

eliam praedecessor noster , dicti hos-

pilalis protecloiem, cum auctorilate, fa-

cullatibus, iuri.'^dietione, superiorilate,

honoribus el oneribus, abis simiiium pio-

rum locorum protectoribus, de iure, con-

suetudine, privilegio, aut alias quomo-
documque competentibus, ad lui vitam

depulavit), ut aliquem ex iudicibus ordi-

nariis Urbis (qui omnes el singulas causas,

lites, quaesliones el conlroversias in se-

cnndà instantià per nppellationem
, seu

alias a sentcnliis pracdicli docloris coram
gubernalore, seu eius deputalo , vigore

praediclarum lilleiarum, ul praedicitur,

introductas, el quae introduci deberent,

firmo remanente nolario per administra-

tores in prima inslanlià deputato, audiat,

cognoscat el fine debito terminel) depu-

tare libere et licite valeas, .l'acultatem et

auctorilatem, apostolica auctorilate, te-

nore praesentiura, concedimus el imper-

timur.

deroga"''''"'"' Ì '^' ^'°" obstanlibus lilleris praediclis,

ac conslilulionibus aposlolicis , ac dicti

hospilalis statulis, eliam iuramento ro-

boratis, privilegiis quoque , indullis et

lilleris aposlolicis, quibusvis iudicibus el

Iribunalibus concessis. Quibus omnibus

et singulis, eliam si de illis specialis
,

specifica et expressa menilo facienda seu

quaevis alia expressio ad hoc servanda

forel, eorum tenore.s, ac si de verbo ad

BUILARIUM romani;»!

verbum insererenlur
,
praesenlibus prò

expressis sulTicienler el ad verbum inser-

tis baljenles, illis ali^s, eie, permansuris,

bac vice duralaxat specialiter et expresse

derogamus , caeterisque conlrariis qui-

buscumque.

I 5. Volumus aulem, ul praescnlium

transumplis, eliam imprcssis, manu ali-

cuius notarli publici subscriplis el sigillo

alicuius personae in dignilale ecclesias-

tica conslilulae munitis, eadem prorsus

fidos adbibcalur, qnae praesenlibus adlii-

beretur, si forent exbibilae vel oslensae.

Dalum Homae apud sanctum Marcum,
die xs inlii jiDCix anno v.

Dal. die 20 iulii 1609, pontif. an. v.

An. C. 1609

CXXXVIl.

Confirmalio oblalionis ìionniillarnm pe-

cuniarum regi calholico per archie-

piscopos , episcopos , aliosqne eccle-

siash'cos regni Siciliae nitra Pharrim

faclac '.

Charissimo in Christo fìlio nostro

Philippe Hispaniarum regi calholico

Paulus Papa V.

Charissime in Christo fili noster,

salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecisti, quod, ^
E.ci8siasii,i

cum nuper dilecli filli Ires hominum sta- "'^^ nonnuiias
* regi olToruDl

tus, seu tria bracliia, ecclesiasticum, mi- l'^ìsoivemias.

filare et demoniale-nuncupala regni Si-

ciliae ultra Pliarum, cuius lu rex exislis,

quibusdam ralionabifibus de causis eorum

animos movenlii)us, de offerendo libi ac

dileclo filio nobili viro Ioanni Fernandez

Pacheco marchioni Villenae, eiusdem re-

j^ni proregi, certas pecuniarum summas,

ì Ex Regesl. in Secret. Brev.

2 Lpge domaniale vel demaniale (R. t.).
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donativa nuncupala, sub cerlis terminis

ac modo et forma exigendas inler se Ira-

ctaverinl , venerabiles fratres archiepis-

copi, episcopi et dilecli filii archiman-

drita et aliae personae ecclesiasticae

dicti regni certam ralam sponte sua ob-

lulerunt et daie^slalucrunt in parlamen-

lis ordinariis habitis de anno praesenli,

ipsique archiepiscopi, episcopi et archi-

mandrita ac ahae e(R;lesiaslicae personae

eorum ratam huiusmodi , accedente ad

hoc nostro et Sedis Aposlolicae bene-

placito, persolvere obtulerunt, et forsan

etiam persolverunt
;

phiiippus rei I 2. Cum autem, sicut eadem expositio

perraiiii "preca- subiungebal (ex eo quod per Lateranense

Concilium novissime celebratum, diver-

sasque alias canonicas sanctiones, sub

diversis censuris et poenis careatur ex-

presse , ne reges
,
principes et alii po-

tenlalus ab archiepiscopis , episcopis
,

abbalibus et aliis peisonis ccclesiaslicis
,

etiam sponlc offerenlibus, aliquam pecu-

niaruni summam sive stibventionem re-

cipiant), raaioslas tua ac lui illius regni

ministri nec non dictus lonnnes Fernan-

dez prorex dubitetis , ralam praediclam

recipiendo, censuras et poenas pracdiclas

incurrere et forsan incurrisse ; et nobis

proplerea humiliter supplicari fecistis
,

prò tua et diclorum ministrorum ac

Ioannis Fernandez proregis conscicnliac

quiete, quatcnus praemissis nostrani et

huius sanctac Sedis auclorilalem inler-

ponere dignaremur:

Praesuu'au- § ',. Nos , suppHcationii)us hujusmodi
lus. .

" '11
mclinati, oblationi et forsan promissioni

nec non solulioni per archiopiscopos
,

episcopos et archimandrilara ac alias

ccclesiaslicas pcrsonas laclis
,

prò hac

vice tantum, nostrani et diclae Sedis au-

ctoritatem interponimus per praesentes,

et nihilominus archiepiscopis, episcopis

et archimandritae ac aliis ccclesiaslicis

personis praodictis, ul ratam huiusmodi

V PP. 575 An. C. 1609

per eos, ut praefertur, oblatam et pro-

missam persolvere, ac maiestas tua et lui

ministri dictusque loannes Fernandez

prorex eam pelere et recipere absque

conscientiae scrupiilo , seu censurarum

et poenarum praedictarum incursu , li-

bere et licite valeant, concedimus et in-

dulgemus: ipsosque archiepiscopos, epi-

scopos et archimandritam ac alias per-

sonas ecclesiaslicas et earum singulas
,

quatenus ipsi dictam ralam iam promi -

serint aut solverint, nec non eamdem
maiestatem tuam et luos ministros ac

Ioannem Fernandez proregem praedi-

ctum , si 'eamdem ratam iam percepe-

rint, ab omnibus et singulis censuris et

poenis, propterea quomodolibet incursis,

eàdem auclorilate absolvimus, et absolu-

tos fore censemus et declaramus.

§ 4-. Decerncntes, quod oiynes et sin- Etaaeaspcr-
•^

^

'1 solvandaseccle-

ouli pensionarli , seu ii quibus loco pen- fi^sucos smgu-
° ^ ' ^ f^ los Icuen do-

sionuni fruclus in tolum vel in partem '"'^'a'-

reservali existunt, cuiuscunique dignilatis

vel condilionis sinl, cxceptis lamen san-

clae Romanac Ecclesiae cardinulibus, ad

huiusmodi ratae solutioncm, in onmibus

et per omnia
,
perinde ac si nominalim

ratam eamdem se soluturos obtulissent

(clausulis et decretis in litteris aposto-

licis reservalionum pensionum et fru-

cluum huiusmodi , eliam consistorialiter

apposilis, eliam quod diciac pensiones

ab Olimi decima , subsidio charilalivo et

quovis alio onere , tain ordinario quam
cxlraordinario, quavis auclorilate, eliam

prò oxpedilionc, Iam ollensivà quam dc-

fcnsivà, contra Tuicas el alios inlidelcs
,

ac reipublicac chrislianae ab illorum co-

natibus dcfcnsionc , seu inexcogilabili

causa, a Romano Pontilicc prò tempore

existente, eliam ad impcraloris, regum,

ducum, el aliorum inslanliam, illorum-

que conlemplalione el inluilu , etiam

molu proprio el ex ccrlà scicnti;\ impo-

silis et imponondis , aut alias qualilcr-
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ciimque exemplae sint , iicquaquam ob-

slantibus), teneantur ci eflicaciler uclstri-

cli siili; ipsique arcliiepiscopi, episcopi,

aiciiiuiandrita et aliae pcrsonae, quarum

ccclesiae , monasloria et alia beneficia

ecclesiastica annuis pcnsionibus, auclo-

ritate apostolic;\ assii^natis
,

gravata et

onerata sunt, ratani pensionariorinn suo-

rum , seii eoruin ((uibus IVuclus liuiiis-

niodi sint reservali, solvere, et iliud
,

quod prò ipsis pensionariis scu iis qui-

biis fruclus liiiiusmodi suol reservati
,

vere et reali ter ac quacumqiie (ictione

cessante persolverinl , sui\ propria au-

ctoritate postmodum penes se relinere

possint, nec propterea senlenlias , cen-

suras et poenas in eisdem pensionum

reservaiionibus contenlas incurranl'.

obsianii:i tni- § 5. Non obstantibus praeniissis , ac
lii. ., . . . .,

'^

,.

quibusvis consliUilionibiis et ordinalio-

nibus apostolicis , nec non ecclesiarum,

monasterioruin et beneficioriim buius-

niodi , eliaiii iiiramento , confirmalione

aposlolicA, vel qiiavis lìrmilate alia ro-

boralis, slalulis el consuetudinibus, pri-

vilegiis quoque, indullis, cxemptionibus,

imniunitalibus , etiaiu in coi poro iuris

clausis, ac litleris apostolicis cpiibusvis,

generaliter vel specialitcr, concessis, nec

non lilteris reservationum pensionum et

frucluuin huiusmodi, ac quibusvis obliga-

lionibus, eliam in forniA Camerae, etiam

cum iuramento, et censurarum et man-

dali exequulivi susccplione, vel aliAs de-

supcr faclis , elianisi de illis eorumque

lolis tcnoribus de verbo ad verbuiii men-

tio seu quaevis alia expressio liabcnda sii,

et in eis cavealur expresse
,
quod per

huiusmodi clausulas generales , eliam

specialem mcnlioncm imporlanlcs , eis

derogalum esse non ccnsealur , aul de-

rogali non videaUir, nisi certis modo et

formA in illis expressis piene observalis;

1 Confer quae similitor praesciipla fiienint

supra, pag. 321 (n. t.).
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quibus omnibus, eorum tenores praesen-

tibus prò expressis habenles, illis alias in

suo robore permansuris, hac vice dum-
taxat specialiter el expresse derogamus,

caelerisquc conlraiiis quibuscumquc.

i 6. Caelerum , volenles providere ne Kodooasiicos
*^ ' paupercsad so-

pauperes ecclesiastici ad conlributionem luiionctn coijì

'
.

'^
posse iiogat.

huiusmodi gravcnlur, Ioannem Fernan-

doz prore^em praediclum horlamur al-

iente , ac in virlule sanclae obedientiae

illi mandamus, quatenus eosdem paupe-

res ecclesiaslicos
,
qui in reddilibus an-

nuis niliil , aul parum , eliam usque ad

valorein decem unciarum , scula viginti

quinque monelae illius regni conslituen-

lium, inclusive habent , ad conlributio-

nem praediclam per quoscumque quavis

auctoritaie fungenies cogi aul compelli

nullo modo permiltal'.

I 7. Volumus, quod exactio pecunia- e»* y"o q»i
^ '1 ^ cogeniii soni

,

rum huiusmodi conira uersonas ecclesia- iiiiectiesiasiias
1 uuintaxal vult

slicas per personas eliam ecclesiaslicas, "»'•

a dieta maieslate luà scu diclo Ioannc

Kernandez depulandas, fieri debeai, invo-

cato eliam, si opus fuerii, auxilio brachii

saecularis. Quod si secus in aliquo prae-

missorum factum fuerii
,

qui conliave-

nerinl, in poenas el ccnsuias incurranl,

perinde ac si praediclac litlcrac non e-

manassenl.

§ 8. Deniquc voluinus practerea prac-
^,,p"'',tumphs

senlium Iransumplis, manu alicuius noia- ""''•

vii publici subscriplis , el sigillo alicuius

personae in dignilate ecclcsiaslicA consli-

lutac munilis, eamdem prorsus fidem, in

iudicio et extra, in omnibus el per omnia

adhibcri, quae ipsis praescniibus adhibe-

retur, si essent exhibitac vel oslensae.

Datuin Romae apud sanclum Marcuiu,

sub annulo Piscaloris, die xxiv iulii mdcix,

ponlifìcalus nostri anno v.

Dal. ille "li iulii 1009, ponlif. an. v.

1 liltlit. Mairi, legit permiltant : erronee, ut

palei (n. T.).
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CXXXVIII.

Confìnnandd Utlcrae Pii V ci Clemeii-

tis Vili, quibiis nonnuUac aliae revo-

cahantur conccdentes communiUili Ui-

sunlinae facultalcm crir/cìuli sh«lio-

nim univcrsìlalem\

Paulus Papa V,

ad perpetuam rei memoriam.

veralaLm "iìl- ^ '' Exposiluiii noljis nupcr liiil no-
suoiinam erij;! ,j,iije dilecloi'iim lìliorum nobilis viri Al-
permisil.

berli arcliiducis Austriae , ac rectoris
,

iiiagislroruin et scliolarium uuiversilalis

sludii generalis , ncc non maioiis scabi-

norum , et consilii oppidi Dolae Bisim-

tinae diocccsis
,
quod, cuiii alias feiicis

iccordalionis Pius Papa V, piaedeccssor

nosler, dileclis fiiiis scnaloribus civilatis

Bisuniinae , eoriun lune sibì liuniililer

porrcelis supplicalionibiLS inciiiiulus , iiL

in dicU\ civilate, el loco ad id convenicnli

ci apio, unum eollegium scliolaiiuin, in

quo alitjuol praeceptores , seu doclores,

qui inibi publicc llieologiain, et iut; laui

civile quam canonicuin, ac pliilosopliiam

el medicinaui prolileicnlur ac doceient,

sul) cei'lis modo et forma lune expressis

erigendi el inslitucndi facultalcm conces-

sissel
;

-i.un'r'fTuii™ i 2. Ipse praedccessor subinde
, per

sui" iiitnìT"' <^""^ vicinilale universilalis studii gene-

ralis oppidi Dolae, quod a dicl;\ civilalc

odo Icucas
,
plus minusve

, dislabat , et

prout asserilui', disiai, inlelleclà, conces-

sioncni praediclam ac omnia el singula

in litleris desuper confeclis aul conli-

ciendis conlcnla rcvocuvil , cassavit el

annuliavil, proul in eiusdem Pii V prac-

decessoris super revocalionc , cassalione

ci annullalione liuiusmodi in simili Drc-

vis forma expedilis lilleris lenoris subse-

quenlis continelur :

1 Ex Hegesl. in Secret. liievuiiii. •

UitU. llom. - Voi. XI. 73

V vr. Oli An.C. i6C9

Piiis Papa V ad fui uva »> rei moìio-

riam. Elsi ab Aposlolicà Sede (ad quam de

diversis mundi parlibus negoliorum mul-

liludO confluii), CUris continue piena in- Onae refemn-
' ' lui.

nuincris, nonnulla interdum ex aliquibus

causis per opporlunam ' petcnlium in-

.slanliam concedanlur, non debcl repre-

bcnsibile videri, si Romanus Ponlifex, ad

(uius providenliam prò debito pasloralis

officii .special, quandoque per eum con-

cessa ,
rationabilibus et a iure non de-

viantibus causis malurius et atlentius

deinde cognilis , revocai el annullai :

praeserlim cum scandala inde oriri posse

cognoscit , ac , rerum el temporum qua-

litale pensala ^ id in Domino conspicil

salubriler expedire. Sane cum (postquam

nos nuper , dilectorum filiorum senato-

rum civilalis Bisuniinae supplicationibus

inclinati, eisdem senaloribus, ut in dieta

civitale, ac loco ad id convenienli et apio,

unum eollegium scliolarium cuia dote
,

ecclesia, vel cappella, in qua missac ci

alia divina officia celebrantur", ac stru-

cturis, aedificiis, cameris et locis et dote

simili collegio convenienlibus ac neces-

sariis , in quo aliquol praeceptores , seu

doclores
,

qui inibi publicc iheologiam
,

el ius tam civile quam canonicum , ac

pbilosopbiam el medicinam profiterenlur

ci doccrenl , sub certis modo el forma

lune expressis, erigere et inslituere pos-

sent , facullalem, aposlolicà auclorilate,

conccsserarnus , seu concedi indulsera-

mus) intelle.xcrimus in oppido Dolensi

provinciae Burgundiac insignein et anti-

quani univcrsilatem studii generalis ( in

qua non solum grammatica et rethorica,

verum cliam logica, pliilosopliia el Iheo-

logia, omnesque aliac facullales ac cano-

nicum et civile ius huiusmodi legunlur et

interprclanlur, el in cà quaniplures cgre-

1 Suspicoi- legendum esse i)Hpo»7i()ia))t (b.t.).

2 Edit. Main. Iialjet jic«s«//s (R. T.).

3 Foisaii li'ireiiduiii cclebrarcntur in. T.).
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i»ii doctoies resident ) exiàteie
,
quod-

quc , si tempore dalae concessionis seu

indulti liuiusmodi de universilalc piae-

diclà notitiam habuissemus , illam nul-

lalcnus conccssissemus, quia, cuui dieta

tivitas Bisuntina consislal in eAdem pro-

vincia Burgundiae, et, sicul accepimus,

a praedicto oppido per octo leucas , vel

parum plus, solum distel , ex niodicù

dislantià liuiusmodi, ac ex aliis iuslis et

urgentissimis causis nobis notis, ex ere-

elione collegii huiusmodi gravia et irre-

parabilia damna , scandala , malaquc et

inconvenienlia veiisimiliter oi ii i ac sequi

possent, quae,. poslquaiu orla et sequuta

forent, iila reparari et lolli difficile l'oiet;

nos ideo , damnis et scandalis ac malis

et inconvenienlibus huiusmodi obviare

cupienles, mola proprio, non ad alicuius

nobis super hoc oblatae pelilionis inslan-

tiam , sed de nostra certa scienti^ , ac

dictae Sedis ' plenitudine, facultalem et

potestalem seu illius concéssionem prae-

dictam , ac omnia et singula in lilleris

desuper confeclis aut conficiendis con-

tenta, et inde sequuta quaecumque, et si

contingeret coUegium huiusmodi erigi'',

dieta auctoritale apostolica per praesen-

tes revocamus, cassamus, annullamus et

irritamus, ac prò revocatis, cassatis,

annullatis ac irritis haberi volumus et

decernimus ac mandamus: necnon om-

nibus in dictis litleris nominatis et no-

minandis, ac exequutoribus in illis de-

putatis et deputandis, ac quibuscumque

aliis iudicibus et pei-sonis, ne collegium

huiusmodi erigere, fundare, construere

et dotare, nec erigi, fundari , construi

et dotari Tacere , ac quibuscumque do-

cloribus, magislris et quibusvis aliis, ne

in dict!\ civitate logicam, philosophiam,

theologiam et alias facultates ac ius ca-

i Nescio an liic desit vox poteslatis (n, t.).

2 Nenipe: eliam coUegium, si contingeret, etc.

(H. T).
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nonicum vel civile huiusmodi legere, in-

terprelari audeanl seu praesumant, sub

indignationis noslrae et excommunica-

tionis sententiA ipso facto incurrendà

poenà, praecipimus et mandamus et ex-

presse inhibemus : necnon ipsas prae-

sentes de subreptionis, aut obreptionis,

seu quocuuique alio vitio , seu dcfcctu

notari non posse; sicque, et non aliter,

per quoscumque iudices , ac causarum

Palalii Apostolici auditores , et sanctae

Romanae Ecclesiae cardinales ( sublatà

eis et eorum cuilibel quavis aliter iudi-

candi et inlerprelandi facullate, aucto-

ritale et potestate ), iudicari et definiri

debere, irrituui quoque et inane, si se-

cus super bis a quoquam
,

quavis au-

ctoritale, scienter vel ignoranter, con-

ligerit allentari , decernimus et decla-

ramus. Non obstantibus lilleris et aliis

praemissis, ac constitulionibus et ordi-

nalionibus apostolicis caeterisque con-

Irariis quibuscumque. Batuni Romae
apud sanctum Peti um , sub annulo Pi-

scaloris, die \xin octobris mdlxvii, pon-

tificalus nostri anno ii'.

I 3. Successive vero eisdem senatori- Ejimicmfaru'

, ., ..,.„, lalem a Siilo V

bus iterum simili lacultale per recolen- couccssam r?-

j • e- . n tr vocavit pariler

dae memoriac bixlum Fapatn V, ctiam ciemens viii.

praedecessorem nostrum , concessi^ , et

postea eisdem de causis a similis reco-

leudae memoriae Gregorio Papa XIV, pa-

riler praedecessore nostro, lilteris cius-

dcm Gregorii praedecessoris, morte eius

superveniente minime expeditis , revo-

cala , a similis quoque memoriae Cle-

mente Papa Vili , eliam praedecessore

nostro, aliae lillerae super revocatione

ultimo dieta emanarunt
,
quarum tener

est
,
qui sequitur:

Ciemens Papa Vili, ad (uluram rei

memoriam. Rationi congruit et con-

venit honeslali, ut ea, quae de Romani

1 Istiusmodi constilulio in BuUario sub Pon-

tificalu Pii V non habebalur (r. t.).
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Ponlificis gralià processerunl , licei eiiis

superveniente ohitu litterae apostolicae

desuper confeclae non fiierint , siium

debitum sorlianlur efteclum. Dudum si-

quidem per felicis recordalionis Sixtum

Papam V praedecessorem noslrum ac-

ceplo , dilectos fdios senatores, seu gu-

liernalores, ac communilatem , et lio-

mines civilalis Bisunlinae prò dictae

civiialis decore , et eiiis populi commo-

dilalo , ac bonarum artiiim scienliis in

P.1 nulriendis et propagandis siimmo-

pere ciipere in dicià civilale unum col-

legium erigi , in quo lani ibeologia
,

quam ius civile et pontifieiiim , nec

non pbilosopbia et medicina doceren-

lur , idem praedecessor, non informa-

tus quod aliqua alia vicina stiidiornm

huiiismodi univcrsilas inslilnla exisleret,

ac proinde solum commodum
,
quod ex

sliidiis provenire solel, lune considerans,

eorunidem con?ervalorum, seu guberna-

lorum , ac commnnilalis , et bominiim

supplicationibn? inclinalus , illis , ut in

dicià civilate, el loco ad id convenienti,

coUegium scbolarium cum pcclesi;i, vel

cappella, nec non fuluris' aedificiis, ca-

meris, locis, el dole simili collegio con-

venientibus el necessariis, in quo aliqiiol

civilalis Bisunlinae, seu aliunde evocandi,

idonei et honesli praeceplores , seu do-

clores, qui inil)i publice ibeologiam, ius

lam civile quam ponlificinm', pbiloso-

phiam el medicinam profilerenliu' et

docerenl , erigere et inslilucre possenl
,

facultalem concesserat; eiusdemque col-

legii scliolaribus , l'Pcioribus el guber-

naloribus , ul omnibus el singulis pri-

vilegiis. quibus lam alii urbis noslrae

Romae (luain fiononiensis civilalis uni-

versilalum scbolaiTs ad gradus prò tem-

pore pronioli, el illorum reclores, nec

non doclores et regenles in eis, lam de

1 Supra ad pag. 577 b io loco parallelo (onsl.

Pii V Ipgitiir flncftiris 'fi. T).
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iure quam consuetudine, aut alias quo-

modolibel ulunlur, pariformiler uli pos-

senl, indulseral, sub cerlis modo el for-

ma lune lalius expressis
,
prout in suis

exinde confectis lilleris (quas eliam de

subrcplionis vel obreptionis vitio , aut

quocumque defeclu nullatenus notari
,

neque sub ullis revoeationibus compre-

hendi posse, el, quolies revocari contin-

geret, easdem in prislinum slalum resti-

tulas censori
,

ac ila per quoscumque

iudices el commissarios quavis auclori-

late fungenles, sublali\ eis el eorum cui-

libel quavis aliler iudicandi et inlerpre-

landi facullale el auctoritale , iudicari

debere, irrilumque el inane, quidquid

secus super bis, quavis auclorilale alien-

lari conlingerel , decernendo*) plenius

continelur. Successive per piae memo-
riae Gregorium Papam XIV, etiam prae-

decessorem noslrum, accepto
,
quod in

oppido Dolano eiusdem dioecesis, quod

insigne existebal , una sludii generalis

universilas, lam ex sui an.liquilale quam
doclorum ei aliorum lilteralorum viro-

rum abimdanli numero eliam insignis
,

dudum instilula fuerat, in ei\que (ultra

grammalicam el rethoricam, logicam et

pbilosophiam, et omnes alias facultales)

ibeologia ac ulrumque ius legerenlur et

inlorpretarenlur , ipsumque oppidum a

civilale BisunlinS non amplius
,
quam

odo leuciSjVel circa, distarei, ac proincle,

el alias, coUegium in civilate Bisunlinà

non adeo necessarrum videretur, immo,

si ad effeclum perducerelur, verosimile

essel, quod id sine gravi adeo ipsius uni-

versilalis Doicnsis praeiudicio fieri non

possel, gravia quoque scandala alque in-

convenienlia esse subsequulura; bisque

polissimum de causìs alias piae memo-
riae Plus Papa V, simililer praedecessor

nosler, poslquam in eildem civilate Bi-

1 Aptius legerelur decrevit (r. t.).

2 Perperam edit, Main. Ipgit A'o?anó jR t.).
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«umilia (ale collcgiuni ercxerat, seii eri-

gendi facullatem concesseraf, camclem fa-

cullalcin Clini inde seqmilis revocaverat;

de qiiibus (amen el hac vicina univer-

silalc praedioliì in liKeris eiusdcm Sixii

jtraedecessoris desuper confeclis nulla

nientio i'acla fueral , ac proinde diclae

lilleiae merito nullae , et subreptioni'

censendae, et revocandae erant
;
quibus

etiam per euuidem Sixlum praedecesso-

rem acceplis, ac materia huiusmodi per

dilectos fìlios noslros lune suos Ilierony-

mum sanctae Susannae ac Ilieronymum

sancii Petri ad Vincula (ilulorum san-

ctae Romanae Ecclesiae cardinales Ru-

sticucium et Rovere nuncupatos corani

eodem Sixlo praedecessore exposilà, lit-

teras praediclas, ut ai) eifdeni cardina-

libus fide dignà i-elalione diclus Gre-

gorius praedecessor accepcrat , lieet

plumbatas et de eius mandato in plumlio

relentas, postmodum laceravi nianda-

verat : idem Gregorius praedecessor, c\

dictis certisque aliis causis urgenlibus

alque iuslis ei nolis, volens scandalis et

inconvenientiis praediclis
,

prout in eo

erat , obviare , ac universitaiis oppidi

Dolani buiusmodi indemnitali, prout par

erat , consulere , earumdem lilterariun

tenores prò expressis ac de verbo ad

verbum inserti? babens, sub dalum vi-

delicel die v februarii mdxci, pontificatus

sui anno i, molu proprio, et ex cerlfi

sua scienlià, ac de aposlolicae polestalis

plenitudine, liccntiam et facullatem eri-

gendi collegium in civilate Bisuntinà, ne

indultum buiusmodi , ac desuper confe-

ctas litteras , omniaquo et singula alia

in dictis litleris contenta, auctoritate a-
':

postolicà perpetuo revocavit, penitusque
;

cassavit, annuUavit el viribus evacuavit, i

ac revocata?, cassalas et annullatas , vi-

1

ribusque cvacuatas et irrilas, nulliusque]

1 Forsaii legendum sM6jrj)<ionM, vel snbrep-\

litiae ;n.T.). . I
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prorsus roboris ac momenti vel effica-

ciae fore nec esse, ac prò omnino in-

feclis babeli debere, nec praediclis con-

servaloribus , seu gubernaloribus , et

conimunitati,«et borainibus, atque adeo

ipsi civilati Bisuntinae, aul praeccplori-

bus el scbolaribus praedictis, seu qui-

busvis aliis, in aliquo suflVagari; aliasque

lilteras tunc desuper conficiendas nullo

umquam tempore, etiam quod senalores,

seu gubernatores , et alii praedicli ad

boc vocati non fuerint, aul alias si' ex

quavis causa, de subreptionis vel obre-

plionis, seu nullilatisvitio, vel inlentionis

suae aul quocumque alio defeda notari.

impugnari, aut retractari , seu adversus

eas quodcumque iuris, graliae, vel facti

remedium impetrari nullalenus posse;

sed observaii et. adimplori": sicquo per

quoscumque iudices eliam causarum Pa-

latii .\postolici nudilores el snnclae Ro-

manae Ecclesiae cardinales ( sublatà eis

o! eorum cuilibet quavis aliter iudicandi

et interpretandi facullale et auctoritate)

iudicari et definiri debere, irritumque et

inane decernens, quidquid secus super

bis per quoscumque quomodolibet alien-

lari contingeret : non obstantibus eius-

dem Sixti praedecessoris, et aliis prae-

missis, nec non constitulionibus et or-

dinationibus apostolicis , ac slatutis el

privib;giis in contrarium forsan quo-

modolibet concessis : quibus omnibus

latissime eà vice spccialiter et expresse

derogavil , caeterisque contrariis qui-

buscumque. Ne autem de revocatione
,

cassalione , annullatione , evacuatione
,

decreto et derogatione Gregorii praede-

cessoris buiusmodi (prò eo quod super

illis eiusdem Gregorii praedecessoris ,

eius supervenienle obilu , litterae apo-

slolicae confectae non fucrunl ) valeat

quomodolibet baesilari , volumus et si-

1 Particulam si redundare videtur (r. t.).

2 Siiljintellige f'fbcre, quod seq. postea(R. T.).
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militer inolu simili decorri imii? , quod

revocatio, ras.'^atio. nnriullulio, pvaciialio,

decreluni fi dero.salio Gi-cgoiii praodo-

(fissoris huiusiiiodi, ppiindc a diclfi die

quinta fcbruaiii smini «oilianlur efle-

ctum , ac si super illis dicti Gregorii

praedeccssoris iiilerae sub eiiisdem dici

dalà confeclae fuissent
,
pioiU supcrius

enarratur : quodque praesentes liltera»

581 Ali. e. tC09

conlenla, qiialenus sinl in nsu el non

revorala, nec sub aliqiiiiius revooationi-

biis coinpichonsa, apposlolicà aiicloiitale

praedicliì, (onore praesentinm, perpetuo

confirmainus et approbamus, illisque per- ,

petuae ci inviolabiiis aposlolicae firmi-

latis robur adiicimus, ac omnes el sin-

gulos lam inris quam faeli dcfeclus , si

qui in eis qiiomodoliiìet inlerveneninl
,

Alberili'; ar-

cliiilui Austria»

(lasco revoca-

torias lllloras

conlirroaripetil.

ad probanduni piene rcvocalionein, cas- supplenius.

salionom, annidlalionem, evacuationem, , § 6. Decernenles illa valida, lirma el

decrei uni el derogalioneni praediclas u- ' efficacia foro et esse, suosque plenarios

bique sulTicianl , noe ad id probalionis et integios cflfectus sortiri el oblinerc;

allerius adiiiinicuiuni reqniraliir. Dalnm ' sicque per quoscumque iudices ordina-

Roniae apud sanclum Petruin , sub an-
!
rio? et delegalos, eliam cansarum Palatii

nulo Piscaloiis (He nona leiniiarii moncii, ' Apostolici auditoies (sublalA eis ci eorurn

pontifìcalus nostri anno i
'. cuilibol quavis aliler iudicandi pi inter-

I 4. Cuoi auleiii , siciil eadem expo-
!

prelandi facnllale ci niicloii(ale) iudicari

silio subiungebai, ipse Aibeilus arcbidux,
I

el definiri dcbcip , in itimi quoque el

.ac reclor, inagislri ci scholares , necnon
{

inane, qiiidqiiid sccus super bis a quo-

maior scabinorum, et consilium praedicli
j

quam
,
quavis auctorilale , scimler voi

prò lillerarum praeinserlarum firmiori
! ignoianler, conligeril allentari.

roborc, illas per nos apostolica auctori-
j

| 7. Non obstanlibus praemissis, con-

1

tale confirmari jilurimum desiderenl ; id-
j

stitulionibus et ordinalionibus aposlolicis,

circo nobis bumililor supplicar! fecerunt, ' necnon slatulis el consueludinibus qui-

ul sibi desuper opportune providere de
1 busvis, etiain iuramenlo, confìrmalione

benignilalc apostolica dignaremur. aposloliciì, vel quavis firmitate alia robo-

I 5. Nos igilur Albertum arcliiducem.
|
lalis, privilegiis quoque, indullis, el lii-

necnon reclorem
, magislros el scbola-

j

teris aposlolicis in contrarium praemis-

res,ac maiorcm scabinorum el consilium ! sorum quomodolibel conccssis , confìr-

speciabbus lavoribus et gratiis piosequi

volenles, el eorum singulos a quibusvis

excommunicationis, suspensionis el inler-

dicli , atiisquc ecclesiaslicis senientiis
,

censuris et poenis, a iure vel ab liomine,

quavis occasione vel causa lalis, si quibus

quomodolibct innodati existunt, ad effe-

cium praesenlium dumlaxal consequen-

dum, barum serie absolvenles et absolulos

fore censenles, buiusmodi supplicationi-

bus inclinali, Pii V el Clemenlis Vili piae-

decessorum pracdidorum liUeras prae-

inserlas, necnon omnia et singula in eis

1 Hae lilterae Cleinentis Vili in Tìidìarin suo

loco non legebantnr r, t.).

matis et approbalis. Quibus omnibus et

singulis, eorum lenores praesentibus prò